
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Vlašim  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 

 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 15 

Rozvojová aktivita 1 – Sběrný dvůr ...................................................................... 15 

Rozvojová aktivita 2 – S nápady na odpady ......................................................... 16 

Rozvojová aktivita 3 – Rozvojové plány škol ....................................................... 18 

Rozvojová aktivita 4 – Vzdělávání představitelů obcí ......................................... 20 

Rozvojová aktivita 5 – Dům sociálních služeb ve Vlašimi .................................. 21 

Rozvojová aktivita 6 – Adiktologická poradna ve Vlašimi .................................. 22 

Rozvojová aktivita 7 – Sociální taxík .................................................................... 23 

6. Kontakty ............................................................................................................ 25 

7. Přílohy ............................................................................................................... 26 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Vlašim v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství 

a administrativní podpory samosprávám 

v území 

Gestor tvorby strategie Shromáždění zástupců obcí ORP Vlašim 

Schvalovatel strategie Setkání starostů 

Forma a datum schválení/projednání 
Projednána na jednání starostů dne 23. 

4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění zástupců obcí ORP Vlašim 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Dne 23. 4. 2015 proběhlo druhé oficiální setkání představitelů obcí správního obvodu 

ORP Vlašim. Během toho setkání byly prodiskutovány mj. preference zúčastněných 

starostů při zpracování rozvojových aktivit v akčním plánu. Dle preferencí starostů 

byly rozpracovány následující záměry: sběrný dvůr, osvěta v oblasti třídění odpadů, 

vytvoření rozvojových plánů pro školy v území, vzdělávání pro zástupce obcí, 

sociální taxík, adiktologická poradna a dům sociálních služeb. 

První setkání proběhlo dne 14. 7. 2015 v obci Kondrac k projednání rozvojové 

aktivity „Sběrný dvůr“. Nejprve byl představen záměr sběrného dvora, následoval 

popis situace v Kondraci a diskuze nad problémem černých skládek. Následovala 

diskuze zúčastněných starostů sousedních obcí nad stávajícím řešením 

v jednotlivých obcích a možností spolupráce při realizaci tohoto záměru. Byly 

představeny i příklady dobré praxe včetně možností financování. Na toto setkání 

navazovalo setkání konané dne 17. 8. 2015, kdy proběhla exkurze do sběrných 

dvorů na Jihlavsku, které jsou provozovány díky meziobecní spolupráci. Starostové 

z ORP Vlašim tam měli možnost čerpat rady a zkušenosti od svých kolegů 

z Jihlavska.   

Ve dnech 16. a 17. 7. 2015 probíhala další setkání se starosty v území, tentokrát byly 

hlavními tématy „Vzdělávání zástupců obcí“, rozvojové aktivity ze sociálních služeb 

a školství. Z diskuzí nad rozvojovými aktivitami ke vzdělávání pro představitele obcí 

vyplynulo, že starostové by uvítali možnost vzdělávání v SO ORP a v odpoledních 

hodinách, aby bylo co nejlépe dostupné i pro neuvolněné starosty. Ze sociálních 

služeb byl zejména diskutován záměr sociálního taxíku, jeho nastavení, vytíženosti 

a specifikací cílových skupin. 

Další jednání probíhala 20. 8. 2015, kdy opětovně bylo diskutováno téma odpadů, 

včetně záměru na vytvoření informačního portálu v území k odpadovému 

hospodářství pro obce i občany a podnikatele, ke sdílení a šíření informací a osvěty. 

Starosty tento rozvojová aktivita zajímá, nicméně svými rozměry je vhodné, aby byl 

realizován subjektem zastřešujícím co největší část SO ORP Vlašim (konkrétní 

nositel zatím není vyjednán).  Pro záměr „Sociální taxi“ byl navržen realizátor 

rozvojové aktivity a spolupracující obce (spádové území) a pozitivně byl přijat záměr 

na vytvoření adiktologické poradny s poskytováním terénních služeb v obcích se 

školským zařízením.   

Ve dnech 26. až 28. 8. 2015 proběhla další setkání k projednání záměrů. Byly 

průřezově prodiskutovány záměry před jejich finalizací v akčním plánu.  

14. 9. 2015 se konalo závěrečné setkání zástupců obcí v SO ORP Vlašim, kterého 

se zúčastnilo celkem 25 zástupců obcí. Byly projednány všechny rozvojové aktivity 

v akčním plánu a představeny možnosti k zapojení se. 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 
3. 1. 2 Optimalizovat 
infrastrukturu pro nakládání 
s odpady 

Odpady Sběrný dvůr 4/2016 – 4/2018 Obec Kondrac  

2 
3.1.1 Zavést osvětu 
v oblasti třídění odpadů 

Odpady 
S nápady na 
odpady 

9/2016 – 9/2020 

 
Město Vlašim/ 

Obce na území 
ORP Vlašim

1
 

3 

1.2.1 Vytvořit jednoduché 

rozvojové plány škol 

Školství  

Rozvojové plány 

škol 

 

9/2016 – 9/2018 

 

Město Vlašim 

4 
4.1.3 Vzdělávání 
představitelů obcí 

Podpora 
samosprávám 
v území 

Vzdělávání 
zástupců obcí 
v území  

 

1/2016 – 12/2017 

 
DSO – 
Mikroregion 
Podblanicko  

5 

2. 1. 2 Podpora vzniku a 

rozšíření nabídky sociálně 

aktivizačních služeb pro 

rodiny s dětmi 

Sociální 
služby 

Dům sociálních 
služeb  

6/2016 – 12/2018 

 
Město Vlašim 

6 

2.1.1 Zřízení adiktologické 

poradny a zajištění 

adiktologických služeb ve 

Vlašimi 

 

Sociální 
služby 

Zřízení 
adiktologické 
poradny ve 
Vlašimi 

6/2016 – 12/2018 Město Vlašim 

7 

2.3.1 Vytipovat oblast, 

nastavit fungování systému 

a nositele sociálního taxíku 

Sociální 
služby 

Sociální taxík 

 

1/2016 – 12/2017 Obec Soutice  

8 

2.3.2 Nastartování aktivity 

pro vytipované území 
Sociální 
služby 

Sociální taxík v 
pilotu 

 

1/2016 – 12/2017 
Obec Soutice 

9 

2.3.3 Rozšíření pilotního 

modelu na celé území 
Sociální 
služby 

Sociální taxík 
ORP Vlašim  

 

1/2016 – 12/2017 
Obec Soutice 

10 

1.1.1 Společně vytvořit 

místní rozvojová projektové 

centrum pro pomoc školám 

při plánování projektů, 

vyhledávání dotačních titulů 

a žádání o dotace 

Školství 

Místní projektové 

centrum pro 

školy 

2017-2019 

Město Vlašim, 

obce Louňovice p. 

Bl., Načeradec, 

Čechtice, 

Zdislavice, Trhový 

Štěpánov, Dolní 

Kralovice 

                                                           
1
 Jedná o rozvojová aktivita sloužící pro celé území, který svou náplní přesahuje území stávajících svazků obcí. 

Nositel bude upřesněn a vyjednán v následujících měsících i v souvislosti s aktuálními možnostmi financování 

(dotace Středočeského kraje). 

 



6 

 

11 

1. 1. 2 Spolupráce škol a 

školních institucí při nákupu 

a sdílení materiálu, služeb, 

didaktických pomůcek, 

školení, vzdělávacích aktivit 

Školství 
Pro školy 

společně 
2017-2019 

Město Vlašim, 

obce Louňovice p. 

Bl., Načeradec, 

Čechtice, 

Zdislavice, Trhový 

Štěpánov, Dolní 

Kralovice 

12 

1.2.2 Vytvořit návrhy 

nabídek jednotlivých 

školských institucí 

Školství  

PR pro školy 

 

2016 - 2018 

Město Vlašim, 

obce Louňovice p. 

Bl., Načeradec, 

Čechtice, 

Zdislavice, Trhový 

Štěpánov, Dolní 

Kralovice 

13 

1.2.3 Vytvořit plán tras 

„školních autobusů“ 

Školství  

Cesta do školy 

 

2018 - 2019 

Město Vlašim, 

obce Louňovice p. 

Bl., Načeradec, 

Čechtice, 

Zdislavice, Trhový 

Štěpánov, Dolní 

Kralovice 

14 
1.3.1 Společné sdílení 
školních a mimoškolních 
profesí 

Školství Odborníci do škol 2017-2019 

Město Vlašim, 

obce Louňovice p. 

Bl., Načeradec, 

Čechtice, 

Zdislavice, Trhový 

Štěpánov, Dolní 

Kralovice 

15 

1.3.2 Společná organizace 
školení, předávání 
zkušeností, motivování 
mladých učitelů, lektorů 

Školství 
Lidské zdroje pro 
školy 

2017-2019 

Město Vlašim, 

obce Louňovice p. 

Bl., Načeradec, 

Čechtice, 

Zdislavice, Trhový 

Štěpánov, Dolní 

Kralovice 

16 

3.1.3 Nastavit systém 

třídění a nakládání s BRKO Odpady 
Efektivně na 
bioodpady 

2016 - 2018 

Mikroregion Český 
smaragd 

17 

2.1.3 Podpora vzniku 

nízkoprahového zařízení 
Sociální 
služby 

Zřízení 
nízkoprahového 
zařízení 

 

1/2016 – 12/2017 

Město Vlašim, 

obce Louňovice p. 
Bl., Načeradec, 
Čechtice, 
Zdislavice, Trhový 
Štěpánov, Dolní 
Kralovice 

18 

2.2.1 Instalace nástěnek 

a vytipování vhodného 

místa pro jejich instalaci 

Sociální 
služby 

Informační 
systém pro 
občany ORP 

 

1/2016 – 12/2017 

Město Vlašim/ 

Obce na území 
ORP Vlašim

2
 

                                                           
2
 Jedná o rozvojová aktivita sloužící pro celé území, který svou náplní přesahuje území stávajících svazků obcí. 

Nositel bude upřesněn a vyjednán v následujících měsících i v souvislosti s aktuálními možnostmi financování. 

 



7 

 

19 

2.2.2 Zřízení informačního 

kanálu a jeho správce 
Sociální 
služby 

Infokanál 

 

1/2016 – 12/2017 
Město Vlašim 

20 
4.1.1 Vytvoření 
informačního portálu 

Podpora 
samosprávám 
v území 

Obecní infoportál  

 

1/2016 – 12/2017 

Město Vlašim / 

Centrum 

společných služeb 

SO ORP Vlašim 

21 
4. 1. 2 Pravidelná setkávání 
starostů v území 

Podpora 
samosprávám 
v území 

Starostové v 
kontaktu 

 

1/2016 – 12/2017 

Město Vlašim 

22 
4.1.4 Vytvoření databáze 
kontaktů 

Podpora 
samosprávám 
v území 

Databáze 
kontaktů 

 

1/2016 – 12/2017 
Město Vlašim 

23 
4. 2. 1 Vytvoření centra 
servisních služeb 

Podpora 
samosprávám 
v území 

Centrum 
servisních služeb 

 

1/2016 – 12/2017 

DSO – 
Mikroregion 
Podblanicko 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady
3
 

Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

3. 1. 2 

Optimalizovat 

infrastrukturu 

pro nakládání s 

odpady 

Sběrný dvůr 

Potřebnost je odrazem stávající 

situace, obec řeší velké 

množství černých skládek 

nesystematicky a na své 

náklady. Z analytické části 

souhrnného dokumentu 

vyplynulo, že je třeba rozvinout 

infrastrukturu pro nakládání 

s odpady. 

Občané 

zapojených 

obcí 

 

10 000 000 Kč 
Strukturální 

fondy 

4/2016 – 

4/2018 
Obec Kondrac Záměr 

2 

3.1.1 Zavést 

osvětu v oblasti 

třídění odpadů 

S nápady na 

odpady 

Základním důsledkem neřešení 

problému bude skládkování 

odpadů, které by jinak mohly být 

dále materiálově využity, což v 

konečném důsledku povede ke 

zvýšení nákladů na odpadové 

hospodářství. 

Dalším důsledkem bude ztráta 

materiálové základny, kterou 

recyklovatelné odpady tvoří. Zde 

je třeba zmínit i finanční ztráty 

vzniklé nevyužitím druhotných 

surovin. Tento problém je třeba 

řešit s předstihem i vzhledem k 

omezené kapacitě skládek 

a zákazu skládkování od roku 

Občané, 

živnostníci/pr

ávnické 

osoby 

zapojené do 

odpadového 

hospodářství, 

obce, 

 

Představitelé 

obcí a školy 

 

1 200 000 Kč 

Národní dotační 

tituly, 

vlastní zdroje 

obcí 

9/2016 – 

9/2018 

Město Vlašim/ 

Obce na území 

ORP Vlašim
4
 

Záměr 

                                                           
3
 Předběžný odhad 

4
 Jedná se o rozvojovou aktivitu sloužící pro celé území, který svou náplní přesahuje území stávajících svazků obcí. Nositel bude upřesněn a vyjednán v následujících měsících 

i v souvislosti s aktuálními možnostmi financování (dotace Středočeského kraje). 

 



9 

 

2024. 

3 

1.2.1 Vytvořit 

jednoduché 

rozvojové plány 

škol 

Rozvojové 

plány škol 

Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity přímo souvisí 

s popisem problému a to, že 

existuje potřeba koncepčního a 

strategického přístupu v oblasti 

vzdělávání v ORP Vlašim a 

tento rozvojová aktivita je bude 

v rámci tvorby rozvojových plánů 

škol řešit. Zároveň je nutno brát 

v potaz demografický vývoj, kdy 

výhledově budou klesat počty 

dětí v MŠ i žáků v ZŠ, bude tedy 

nutné řešit problém s volnými 

kapacitami v těchto zařízeních, 

kdy jednou z verzí budoucího 

vývoje je zostření konkurence 

škol vedoucí k zániku některých 

(pravděpodobně menších 

venkovských) škol základních a 

mateřských. Tímto se ale de 

facto zhorší dostupnost těchto 

zařízení pro občany dotčených 

obcí a zaniknou i další funkce, 

které s sebou provoz školy 

v obci nese (např. školní jídelna 

využívaná též seniory). Pokud je 

však škola na úbytek žáků 

připravena, je možné včas 

zajistit rozvoj školy i dalších 

oblastech – jiné využití školních 

prostor komunitou tak, aby byla 

současně zachována základní / 

mateřská škola v obci. 

Ředitelé a 

zřizovatelé 

škol, 

pedagogové, 

rodiče, žáci, 

děti 

 

3 000 000 Kč 
Strukturální 

fondy 

 

9/2016 – 

9/2018 

 

Město Vlašim, 

obce 

Louňovice p. 

Bl., Načeradec, 

Čechtice, 

Zdislavice, 

Trhový 

Štěpánov, 

Dolní Kralovice 

Záměr 

4 

4.1.3 

Vzdělávání 

představitelů 

obcí 

Vzdělávání 

zástupců 

obcí 

Vzdělávání a informovanost 

představitelů obcí v rámci ORP 

je jednou z dalších možností 

účelného a smysluplného 

předávání informací. Smyslem 

je nastavit systém reagující na 

Zastupitelé a 

zaměstnanci 

obcí ORP 

Vlašim  

300 000 Kč 
Strukturální 

fondy 

1/2016 – 

12/2017 

DSO – 

Mikroregion 

Podblanicko 

Záměr 



10 

 

aktuální legislativní 

a administrativní změny 

a potřeby.  Tento způsob 

předávání a sdílení informací 

přinese vyšší informovanost 

o dění v území a podpoří tak 

zároveň i další meziobecní 

spolupráci aktérů v území. 

Důležitým aspektem je reakce 

na aktuální poptávku z území 

a rovněž cílová skupina – tedy 

vzdělávání nejen pro starosty 

obcí ale i pro zastupitele a 

zaměstnance. 

5 

 
2. 1. 2 Podpora 
vzniku a 
rozšíření 
nabídky 
sociálně 
aktivizačních 
služeb pro 
rodiny s dětmi 

 

Dům 

sociálních 

služeb ve 

Vlašimi  

Dům sociálních služeb ve 

Vlašimi zlepší pro klienty, 

uživatele a jejich rodinné 

příslušníky dostupnost 

sociálních služeb soustředěnou 

do jedné budovy. Služby pro 

obyvatele ORP Vlašim jsou nyní 

velmi roztříštěné a pro řadu 

klientů takřka nedostupné. 

Vůbec zajištění péče a pomoci 

ve městě je velmi nepřehledné. 

Dům SS by přiblížil nabízené 

služby klientům. Dům SS rovněž 

vyřeší problém s nedostatkem 

vhodných prostor pro další 

poskytovatele SS. Ve Vlašimi 

a okolí chybí například 

adiktologická péče, sociálně 

aktivizační služby, širší 

poradenství, neboť pro 

poskytovatele, ač mají zájem 

službu na Vlašimsko rozšířit, tak 

nejsou vhodné prostory. 

Poptávka po dalších 

poskytovatelích zejména 

sociálních a následných služeb 

 

Široká 

veřejnost 

Nelze nyní 

stanovit – 

bude 

stanoveno v 

závislosti na 

stavu 

konkrétního 

objektu 

vybraného 

k realizaci 

rozvojové 

aktivity 

 

IROP 

 

6/2016 – 

12/2018 

 

Město Vlašim 

 

Záměr 



11 

 

je již doložena z analýz a 

veřejných setkání. 

6 

2.1.1 Zřízení 

adiktologické 

poradny 

a zajištění 

adiktologických 

služeb ve 

Vlašimi 

Adiktologická 

poradna ve 

Vlašimi 

Důvodem zřízení adiktologické 

poradny ve Vlašimi (nejbližší je v 

Benešově) a tím i posílení sítě 

terénních pracovníků pro 

spádové obce dle potřeby 

v území je zvýšená poptávka po 

této službě, která byla 

vyzdvihována zejména z řad 

občanů na veřejných setkáních 

v rámci KPSS, ale rovněž je 

potřeba patrná i na základě 

zvyšujícího se počtu uživatelů 

drog v rámci ORP. Problémem 

není pouze zajištění dostupné 

pomoci a péče o uživatele 

návykových látek, ale také pro 

jejich rodiny a blízké. U řady 

z nich při nabídce pomoci je 

velkým problémem dopravit se 

do vzdálenější porady. Proto 

primárním důvodem zřízení 

adiktologické poradny ve Vlašimi 

je právě zvýšení dostupnosti 

této služby. 

Uživatelé 

návykových 

látek, jejich 

rodiny a 

zájemci o 

problematiku 

750 000Kč IROP 
6/2016 – 

12/2018 
Město Vlašim Záměr 

7 

2.3.2 

Nastartování 

aktivity pro 

vytipované 

území 

Sociální 

taxík 

Území ORP je charakterizováno 

především malými sídly, kromě 

Vlašimi se zde vyskytuje pouze 

několik málo větších obcí 

(Načeradec, Trhový Štěpánov, 

Čechtice a Dolní Kralovice). 

Částečně i do těchto sídel, ale 

především do Vlašimi a dalších 

měst (Benešov, Praha, Jihlava) 

je situována převážná část 

zdravotnických i dalších služeb. 

Systém sociálního taxíku by 

vyřešil problém, jak tyto služby 

přiblížit všem občanům, i 

Senioři nad 

65 let, osoby 

zdravotně 

postižené 

750 000 Kč  IROP 
1/2016 – 

12/2017 
Obec Soutice Rozpracováno 



12 

 

obyvatelům malých 

vzdálenějších sídel se ztíženou 

dopravní dostupností, nebo 

občanům, kteří na vesnici zůstali 

sami bez pomoci rodiny či 

blízkých. Obec provozující 

sociální taxík pro své občany 

a občany sousedních obcí bude 

zajišťovat občanům se sníženou 

mobilitou dostupnost služeb, 

úřadů, lékařů, nákupy a v 

neposlední řadě také chybějící 

sociální kontakty. Obecně 

obyvatelstvo stárne a na obcích 

zůstávají staří a opuštění lidé 

bez pomoci.  Zejména malé 

obce se budou více a více 

potýkat s problémem zajištění 

obslužnosti a dostupnosti služeb 

pro své občany. Provozování 

sociálního taxíku vyřeší i 

finanční problém pro obce, 

zaplacení autobusových spojů 

pro obce je velmi náročné 

a vytíženost není vždy 

zaručena. Nehledě na to, že pro 

seniory a osoby se zdravotním 

postižením je autobusová 

doprava bez další pomoci velmi 

náročná a v řadě případů i 

nemožná. 

 

Cíl 1 – Vybudováním sběrného dvora dojde k lepší optimalizaci infrastruktury v oblasti s nakládání s odpady v ORP Vlašim. Dále 

dojde ke snížení produkce směsného komunálního odpadu a efektivní využití separovaného odpadu pro další materiálové využití. 

Nový sběrný dvůr pokryje další část území a zvýší dostupnost této služby občanům ze zapojených obcí.  



13 

 

Cíl 2  - Rozvojová aktivita S nápady na odpady je postavena na vytvoření webu, kde se budou nacházet informace ohledně odpadů 

a nakládání s nimi, a to jak novinky s ohledem na novou legislativu, tak obecné informace, informační rozcestník, kontakty, 

formuláře atd. Bude obsahovat sekce pro občany, původce odpadů, pro obce, pro školy a školky. Zároveň zde bude kalendář akcí 

v území, upozornění na celorepublikové osvětové akce. Neméně důležité budou akce a vzdělávací aktivity pro školy a další 

zájmové organizace. Na výše zmíněné aktivity budou navazovat letáky informující o aktuálních změnách s provázaností na tištěná 

média. 

Cíl 3 – V tuto chvíli neexistuje ani souhrnný dokument, který by mapoval jednotlivé školní strategie a navrhoval společný funkční 

koncept celé školské soustavy v ORP Vlašim. Rozvojové plány škol by tuto situaci měly změnit. Zjištěním poptávky, potřeb rodičů, 

žáků, pedagogů i škol bude získán materiál pro sestavení jednoduché koncepce každé školy – na tomto základě bude mít každý 

subjekt možnost vyprofilovat se, najít svá cenná specifika, rozšířit je a nabídnout – tím i rozprostřít zájem rodičů a žáků do celého 

území. Během tvorby rozvojový plánů škol budou osloveni další organizace či instituce zapojené do vzdělávání a budou vyzváni k 

hledání možností spolupráce a zapojení k partnerství se školami. Na základě těchto rozvojových plánů bude každá škola v ORP 

Vlašim mít možnost uskutečnit zajímavé záměry, spolupráce i aktivity, tak, aby provozu a velikosti budovy odpovídal i počet jejích 

uživatelů (ať už žáků nebo jiných komunit).  

Cíl 4 – Rozvojová aktivita vzdělávání pro zástupce obcí bude zjišťovat potřeby a možnosti obcí v oblasti vzdělávání. Personálně 

bude tato aktivita zajištěna koordinátorem, který bude zajišťovat školení a jiné vzdělávací aktivity dle aktuální poptávky a v 

souvislosti s aktuálními změnami legislativy, apod. pro zastupitele a další zaměstnance obce v území. Dále v rámci aktivity budou 

vytvořeny metodické materiály, učební a podpůrné listy, checklisty, apod. určené pro starosty a další zastupitele malých obcí. 

Vzdělávací aktivity a školení budou probíhat vždy 4 až 6krát ročně, a to v měsících říjen až duben. Koordinátor bude v tuto dobu 

zajišťovat lektory, popřípadě by školící aktivity domlouval s Městským úřadem Vlašim, kdy bude proškolení zastupitelů zajištěno ze 

strany úředníků MěÚ. V dalším období květen až září se bude koordinátor podílet na tvorbě metodické podpory.  Výstupem 

rozvojové aktivity budou proškolení zástupci obcí a zpracované materiály, které zástupcům obcí usnadní jejich práci a pomohou jim 

se zpracováním rozsáhlé administrativy. 

Cíl 5 - Dům sociálních služeb ve Vlašimi soustředí jednotlivé uživatele sociálních služeb, a tím zlepší orientaci uživatelů. Dům 

sociálních služeb poskytne prostory vyhovující všem poskytovatelům sociálních služeb a tím usnadní přístup pro uživatele a klienty. 

Výstupem rozvojové aktivity bude také rozšíření nabídky dalších služeb ze strany externích poskytovatelů, kteří zde nemají své 

sídlo, ale jejich služby jsou zde potřebné. Jejich potřebnost byla zjišťována na základě provedených analýz v rámci procesu KPSS. 



14 

 

Příkladem je například sanace rodiny. Dům sociálních služeb rovněž sníží náklady na provoz pro jednotlivé poskytovatele, neboť 

některé prostory budou sdílet společně a tím se o náklady budou i dělit. 

Zároveň DSS umožní zřízení Adiktologické poradny ve Vlašimi (viz rozvojová aktivita č. 6).    

Cíl 6 - Ve Vlašimi i jejím okolí je užívání drog dlouhodobým problémem. Dostupnost drog ve Vlašimi je relativně snadná a je zde 

i řada uživatelů, kteří jsou sami přímo drogou ohroženi, ale rovněž ohrožují například své děti, a proto je potřeba prevenci 

a podporu poskytovat přímo v místě. Se zřízením poradny ve Vlašimi dojde zajištění dostupné pomoci pro ohroženou cílovou 

skupinu a k doplnění nabídky sociálních služeb na území ORP. Vedle poskytování služby ve Vlašimi dojde k rozšíření terénního 

programu do dalších obcí, zejména do obcí se sídlem základní školy. Realizací rozvojové aktivity a následným zřízením 

adiktologické poradny ve Vlašimi dojde k naplnění nastaveného cíle.  

Potřebnost adiktologické poradny ve Vlašimi je zřejmá již z provedených analýz v rámci Komunitního plánování sociálních služeb 

na okrese Benešov. Zřízení adiktologické poradny je výstupem jak analýzy potřeb, tak pracovních skupin, které v rámci KPSS 

probíhaly ve Vlašimi. Adiktologická poradna ve Vlašimi bude zřízena jako forma rozšíření služeb Magdalény, o.p.s., která sídlí 

v Benešově a ve Vlašimi poskytuje své služby již řadu let, ale dosud pouze formou terénní služby. Adiktologická poradna nebude 

sloužit pouze uživatelům návykových látek, ale současně bude poskytovat pomoc a podporu rodinným příslušníkům a blízkým 

uživatelů a klientů poradny. 

Cíl 7 – Potřebnost existence služby sociálního taxíku pro cílové skupiny seniorů a osob se zdravotním postižením je zřejmá již 

z provedených analýz, které byly provedeny v rámci zpracovávání Souhrnného dokumentu projektu Meziobecní spolupráce 

a Komunitního plánu sociálních služeb na okrese Benešov. Sociální taxík jako služba, která přiblíží seniorům a osobám se 

zdravotním postižením obtížně dostupné či zcela nedostupné služby. Sociální taxík bude uvedeným cílovým skupinám zajišťovat 

zejména dostupnost služeb.  

Systém sociálního taxíku umožní přiblížení služeb všem občanům, i obyvatelům malých vzdálenějších sídel se ztíženou dopravní 

dostupností. Cílem realizace rozvojové aktivity je zajištění základní dopravní obslužnosti cílovým skupinám, popřípadě další 

skupině obyvatel, a zvýšení dostupnosti služeb (sociálních, zdravotních a jiných) osobám ohroženým nedobrovolnou izolací 

a ztrátou sociálních kontaktů. 

 



15 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Sběrný dvůr 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Kondrac + realizační tým projektu MOS v ORP Vlašim 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita řeší následující problémy: v ORP Vlašim se nacházejí pouze 

2 sběrné dvory- ve Vlašimi (5 km) a v Trhovém Štěpánově (dále jen TŠ, 15 km). 

Obec Kondrac na svém území dlouhodobě bojuje s černými skládkami. Po roce 2024 

nebude již dále možno ukládat nevytříděný SKO na skládku v TŠ a do té doby je 

třeba zvýšit poměr vytříděného odpadu. V rámci sběrného dvora by bylo možné řešit 

i bioodpady, které jsou v této době dováženy až do kompostárny v TŠ.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Území je nedostatečně pokryto sběrnými dvory. Z analytické části Souhrnného 

dokumentu vyplynulo, že ORP Vlašim se vyznačuje nízkou úrovní třídění a dalšího 

materiálového využití odpadů. K příčinám lze rovněž zařadit konzumní styl života. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Mezi hlavní očekávané přínosy patří zlepšení dostupnosti sběrného dvoru pro 

obyvatele spolupracujících obcí, zamezení černým skládkám a zvýšení poměru 

vytříděného odpadu. 

 

Zapojené obce 

Obec Kondrac, v jednání je zapojení těchto obcí: Vracovice, Ostrov, Hradiště, 

Pravonín, Velíš 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Kondrac 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Pro naše území jde určitě o využití tzv. brownfields, zapojení více obcí do výstavby 

a provozu SD.   

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

04/2016 – 04/2018 

 

 
 



16 

 

Rozvojová aktivita 2 – S nápady na odpady 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Realizační tým projektu MOS v ORP Vlašim  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nejen na území ORP Vlašim stále zůstává výrazná část odpadů, které by mohly 
a měly být dále materiálově využity.  
 

Jaké jsou příčiny problému? 

Z výsledků analytické části dokumentu vyplynulo následující: 

 Od roku 2011 se produkce směsného komunálního odpadu (SKO) 
a komunálního odpadu (KO) postupně zvyšuje. Ke zvýšení produkce došlo i u 
celkového množství odpadů, ale až v roce 2012.  

 Měrná produkce SKO je ve srovnání s průměrnou hodnotou za kraj nižší. 
V porovnání s průměrnými hodnotami za celou ČR vykazuje území ORP o 76, 
42 kg vyšší hodnoty měrné produkce KO a o 39,81kg vyšší hodnoty měrné 
produkce SKO, které byly vyprodukovány v obcích. 

 Největší zastoupení v rámci skupiny komunálních odpadů je směsný 
komunální odpad, který tvoří výraznou složku KO, která sice meziročně 
v letech 2008 a 2009 zaznamenala téměř 50% snížení produkce, ale od roku 
2009 je zde opět stoupající tendence v produkci SKO. 
 

Za jednu z hlavních příčin problému lze považovat lhostejnost či neznalost všech 
aktérů v oblasti nakládání a likvidace odpadů. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je zavést osvětu v oblasti třídění odpadů v ORP Vlašim. Je třeba vice 

srozumitelných informací, pozitivní motivace a kvalitního vzdělání v problémové 

oblasti. Ideálně by třídění mělo dávat smysl, mělo by se vyplatit a ve výsledku být 

projevem zodpovědnosti za naše chování. Podstatou osvěty bude dlouhodobá 

informační kampaň na několika úrovních se zaměřením na různé cílové skupiny. 

Občané budou informováni o svých možnostech, jak správně třídit odpady s ohledem 

na nově platnou legislativu. Součástí kampaně bude i zvýšení informovanosti 

a vzdělání představitelů obcí. Důležitým aspektem osvěty je i kontinuální 

environmentální výchova v oblasti odpadů, a proto je třeba iniciovat nastavení 

spolupráce se školami. V rámci ORP Vlašim se připojíme k celorepublikovým akcím 

jako např. Ukliďme Česko, Miss Kompost, Mapujto.cz – mapování černých skládek. 

 

Zapojené obce 

Obce v ORP Vlašim 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Vlašim 

 

 



17 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost může být spatřena v dlouhodobém a kontinuálním přístupu. 

Jednorázové kampaně probíhají, ale praxe ukazuje, že jde o nedostatečné řešení. 

Pokud by se koordinace rozvojové aktivity ujal Odbor životního prostředí ve Vlašimi, 

bude zajištěna pravidelná a včasná informovanost. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

09/2016 – 09/2018  

 



18 

 

 

Rozvojová aktivita 3 – Rozvojové plány škol 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Realizační tým MOS v ORP Vlašim 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Z analytické části Souhrnného dokumentu vyplynul zásadní a základní problém a to, 
že chybí vhodná rozvojová koncepce v oblasti školství, která by navrhla variabilní 
využití nevyužívaných školních prostor, inovativní směry ve vzdělávání, plán 
rekonstrukcí budov, nákupu vybavení, a která by pomohla zintenzivnit spolupráci 
škol. Další příležitosti se nachází v dalším vzdělávání pracovníků škol a podpoře PR 
a marketingu škol. Sami zřizovatelé škol by uvítali organizaci společných školení 
a společnou podporu pro školy v oblasti dotací, případně provoz školních autobusů 
a sdílení odborníků školami, tyto záměry však spolu souvisí a je vhodné je řešit 
integrovaně. 
 
Jaké jsou příčiny problému? 

Všechny školy řeší své problémy samostatně bez návaznosti na ostatní, chybí 

strategický přístup, který by prohluboval stávající funkční partnerství a zároveň 

inicioval partnerství nová. Dalším problémem je, že nefunguje přenos systémových 

změn ve vzdělávání na úroveň jednotlivých škol (včetně dalších organizací a institucí 

zabývajících se vzděláváním na místní úrovni) a nedochází k očekávanému zvýšení 

kvality vzdělávání.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem je vytvoření výše zmíněných rozvojových plánů/koncepcí.  
Zjištěním poptávky potřeb rodičů, žáků, pedagogů i škol bude získán materiál pro 
sestavení jednoduché koncepce každé školy – na tomto základě bude mít každý 
subjekt možnost vyprofilovat se, najít svá cenná specifika, rozšířit je a nabídnout – 
tím i rozprostřít zájem rodičů a žáků do celého území. Na základě těchto rozvojových 
plánů by mohla každá škola v ORP Vlašim uskutečnit zajímavé záměry, spolupráce 
i aktivity tak, aby provozu a velikosti budovy odpovídal i počet jejích uživatelů (ať už 
žáků nebo jiných komunit). 
 

Zapojené obce 

Minimálně 70% obcí z ORP Vlašim, budou osloveny obce s MŠ a ZŠ:  

Vlašim, Křivsoudov, Čechtice, Dolní Kralovice, Louňovice pod Blaníkem, Velíš, 

Pravonín, Trhový Štěpánov, Hulice, Načeradec, Zdislavice, tzn. všichni zřizovatelé 

ZŠ a MŠ v SO ORP Vlašim. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ORP Vlašim – jednotlivé obce, které zřizují ZŠ a MŠ na území 

 

 



19 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V souvislosti s danou situací v této oblasti jde o inovativní přístup pro zapojené cílové 

skupiny, a to ve smyslu strategického uvažování a vytváření místních partnerství 

v oblasti vzdělávání (tedy nejen školství). 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

09/2016 – 09/2018 

 

 



20 

 

 

Rozvojová aktivita 4 – Vzdělávání představitelů obcí 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Realizační tým MOS, obce na území ORP Vlašim 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vzdělávání a informovanost představitelů obcí v rámci ORP je jednou z dalších 

možností účelného a smysluplného předávání informací. Smyslem je nastavit systém 

reagující na aktuální legislativní a administrativní změny a potřeby.  Tento způsob 

předávání a sdílení informací přinese vyšší informovanost o dění v území a podpoří 

tak zároveň i další meziobecní spolupráci aktérů v území. Důležitým aspektem je 

reakce na aktuální poptávku z území a rovněž cílová skupina – tedy vzdělávání 

nejen pro starosty obcí ale i pro zastupitele a zaměstnance. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na území ORP Vlašim je celkem 71% neuvolněných starostů a 92% místostarostů 

obcí, a tudíž účast na vzdělávacích aktivitách je časově náročná a pro většinu obcí 

i finančně nákladná. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení dostupnosti vzdělávacích aktivit pro starosty a zastupitele obcí, nabídka 

vzdělávacích aktivit v přijatelných časech. 

Největším očekávaným přínosem bude zlepšení informovanosti zástupců obcí. 

Cílem aktivit je reagovat na aktuální změny a potřeby a v souvislosti s tím připravovat 

nabídku kurzů. 

 

Zapojené obce 

Obce na území ORP Vlašim 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Vlašim 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Realizovat vzdělávací aktivity pro všechny zastupitele obcí ORP Vlašim v jejich 

území, v pro ně přijatelných časových možnostech (spíše podvečerních či pozdně 

odpoledních hodinách) 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2017 

 

 
 



21 

 

Rozvojová aktivita 5 – Dům sociálních služeb ve Vlašimi 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Vlašim, poskytovatelé sociálních služeb 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Poskytovatelé sociálních služeb ve Vlašimi jsou v současné době umístěni v různých 

prostorách, budovách, což je pro klienty silně demotivující a rovněž jim tato situace 

ztěžuje orientaci a dostupnost poskytovatelů. Pro poskytovatele sociálních služeb je 

umístění v různých budovách organizačně náročné. Po finanční stránce by existence 

jedné budovy pro byla velkou úlevou.  

 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Spolu s rozvojem sociálních služeb ve Vlašimi (rozšíření počtu poskytovaných 

služeb) byly tyto služby a poskytovatelé umísťovány do prostor, které zrovna v daný 

moment byly k dispozici. Tedy nyní např. jeden poskytovatel sídlí ve více různých 

budovách.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení dostupnosti sociálních služeb pro širší veřejnost, zajištění bezbariérovosti 

služeb, rozšíření stávající nabídky sociálních služeb na území 

 

Zapojené obce 

Obce na území ORP Vlašim 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Vlašim a spádově i další obce ORP Vlašim 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Vytvoření domu sociálních služeb, který by zastřešil nabízené služby v rámci jednoho 

města a tím usnadnil dostupnost služeb pro klienty. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

6/2016 – 12/2018 

 



22 

 

Rozvojová aktivita 6 – Adiktologická poradna ve Vlašimi 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Vlašim, Magdaléna, o.p.s. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V současné době je péče o drogově závislé poskytována na území města Vlašim, 

a to pouze terénní formou jednou týdně. Chybí zde pravidelná péče o drogově 

závislé a péče o rodiny a blízké drogově závislých. Dále chybí terénní služba 

v dalších obcích ORP Vlašim, zejména v těch, kde sídlí základní škola. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Celorepublikově dochází stále k nárůstu počtu drogově závislých včetně závislých 

mezi dětmi, stále se snižuje věková hranice prvních experimentů s drogou u dětí. 

Tento problém je i ve Vlašimi, na rozdíl od tradičně poskytovaných služeb 

(pečovatelská atd.) zde nebyla ambulantně nikdy poskytována. Se stoupajícím 

počtem drogově závislých zde vzniká potřeba zřízení rovněž ambulantní péče pro 

drogově závislé a pro jejich rodiny a blízké. Ambulantní poradnu by si zřizoval 

poskytovatel, který již dobře zná terén a ví, o jakou případnou klientelu se zde bude 

jednat.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Snížení rizik spojených s užíváním návykových látek 

Poskytování poradenství rodinným příslušníkům uživatelů 

Prevence rizikového chování dětí a mládeže 

 

Zapojené obce 

Vlašim, Dolní Kralovice, Čechtice, Zdislavice, Trhový Štěpánov, Načeradec, 

Louňovice pod Blaníkem – tedy města a obce se ZŠ 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozšíření služeb na území celého ORP – zřízení adiktologické poradny, spolupráce 

se školskými zařízeními v území ORP Vlašim (dosud poskytovali pouze terénní 

službu) 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

6/2016 – 12/2018 

 

 



23 

 

Rozvojová aktivita 7 – Sociální taxík 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Soutice/ další obce na území ORP Vlašim 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Území ORP Vlašim je charakterizováno především spíše malými sídly, kromě Vlašimi 

se zde vyskytuje pouze několik málo větších obcí (Načeradec, Trhový Štěpánov, 

Čechtice a Dolní Kralovice). Částečně i do těchto sídel, ale především do Vlašimi 

a dalších měst (Benešov, Praha, Jihlava) je situována převážná část zdravotnických 

i dalších služeb. Systém sociálního taxíku by měl umožnit přiblížení těchto služeb 

všem občanům, i obyvatelům malých vzdálenějších sídel se ztíženou dopravní 

dostupností. Sociální taxík by vyřešil problém starších obyvatel, kteří zůstali na 

vesnicích a samotách sami bez pomoci rodiny a blízkých. Usnadnil by jim dopravit se 

k lékaři, na rehabilitaci, zajistit si služby a popřípadě i nákupy. Umožnil by jim také 

další sociální kontakty. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Území ORP Vlašim je velmi členité a rozsáhlé a tím je ztížena dostupnost 

zdravotnických služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením. Dále na 

vesnicích obyvatelé stárnou a zůstávají v domech sami bez pomoci nejbližší rodiny, 

a proto je obec povinna zajistit jim dostupnost určitých služeb (zdravotnické, úřady, 

apod.) a postarat se zkvalitnění a zlepšení jejich života. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem realizace záměru bude zajištění základní dopravní obslužnosti osob nad 65 let 
a zdravotně postižených (případně i dalších) a zvýšení dostupnosti služeb 
(sociálních, zdravotních a jiných) osobám ohroženým nedobrovolnou izolací a ztrátou 
sociálních kontaktů. 

 

Zapojené obce 

Soutice a další sousední obce (např. Psáře, Hulice, Zdislavice) 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Vlašim 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V současné době „sociální taxík“ na území ORP Vlašim provozuje pouze jedna obec, 

a to obec Soutice. Je to služba, kterou poskytují svým občanům zdarma. Veškeré 

náklady na provoz nese obec. Ostatní obce po této službě pro občany volají. 

Uvědomují si, že velké procento občanů v obcích jsou senioři nad 65 let a tento trend 

se bude prohlubovat. Senioři na obcích zůstávají sami bez rodin svých dětí a jsou 

odkázáni na pomoc sousedů, popř. obce.   

 



24 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2017 

 



25 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovaly: 

Mgr. Zuzana Klímová Vaňková (koordinátorka meziobecní spolupráce), tel. 777 567 

177, mail: pmos.vlasim@centrum.cz 

Mgr. Veronika van der Ent (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 728 409 245, mail: 

veronika.ent@gmal.com 

Mgr. Petra Rajmanová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 721 956 312, mail: 

petrarajmanova@seznam.cz 

 

 

 

mailto:pmos.vlasim@centrum.cz
mailto:veronika.ent@gmal.com
mailto:petrarajmanova@seznam.c


26 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 14. 7. 2015 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 16. 7. a 17. 7. 2015 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 17. 8. 2015 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 20. 8. 2015 

Příloha 5  - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dnů 26.8. - 28. 8. 2015 

Příloha 6 - Zápis ze závěreč. neformálního shromáždění zástupců ze dne 14. 9. 2015 

Příloha 7 – Prezenční listiny z jednotlivých setkání 

Příloha 8 - Fotodokumentace 

 


